ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТУЛУНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2025 г.                                                                            № 43А-пг

с. Едогон

[bookmark: _GoBack]Об  утверждении Плана мероприятий
по подготовке к пожароопасному
сезону 2026года и его безопасному
прохождению на территории
Едогонского сельского поселения

В соответствии  со ст. 98 Лесного Кодекса РФ,  ст.14 п.п.8, 9 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение ст.30 Федерального закона от 18.11.2004 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности, Распоряжения Губернатора Иркутской области от 18.09.2025г. №338-р «Об утверждении Плана мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2026 года и его безопасному прохождению на территории Иркутской области», ст. 6 п.9 Устава Едогонского муниципального образования,   в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов Едогонского муниципального образования Тулунского района Иркутской области в пожароопасный период 2026 года, администрация Едогонского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2026года и его безопасному прохождению на территории Едогонского сельского поселения.
          2.  Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ.
 3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Едогонский вестник» и  на официальном сайте Едогонского муниципального образования Тулунского района Иркутской области по адресу: http://edogon.mo38.ru в сети «Интернет».
         4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Едогонского
сельского поселения                                                      О.Н.Кобрусева

УТВЕРЖДЕН
  постановлением
администрации Едогонского
сельского поселения
от  10.10.2025 г. № 43А-пг
ПЛАН
Мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2026года и его безопасному прохождению на территории Едогонского сельского поселения

	№п\п
	 Наименование мероприятий
	 Ответственный
	Срок исполнения

	1.
	Проверка наличия и работоспособности звуковой сигнализации для оповещения граждан при пожаре
	Глава Едогонского сельского поселения
	1 октября 2025 4 марта2026

	2.
	Проведение агитационно-разъяснительной работы среди населения по предотвращению техногенных, лесных и ландшафтных (природных) пожаров, требованиях законодательства в области защиты лесов, территорий населенных пунктов от пожаров с распространением памяток и проведением собраний  граждан
	Администрация, депутаты Едогонского сельского поселения
	 Постоянно

	3.
	Обеспечение готовности  пожарной и приспособленной  к тушению  пожара техники
	Старосты, добровольные пожарные
	Постоянно

	4.
	Контроль  готовности  водонапорных башен  к заправке пожарной и приспособленной к тушению пожара техники
	Глава Едогонского сельского поселения
	Постоянно

	5.
	Проверка исправности источников наружного противопожарного водоснабжения
	Глава Едогонского сельского поселения
Руководители учреждений и организаций
	Постоянно

	6.
	Обновление минерализованных полос вокруг населенных пунктов:  с.Едогон, д.Талхан, д.Изегол, удаление (сбор) сухой растительности по периметру населенных пунктов, объектов муниципальной собственности
	Администрация Едогонского сельского поселения
	Октябрь

	7.
	Организация проведения месячников по очистке  территорий  от мусора, тары и сухой растительности, предотвращение свалок горючих отходов
	Администрация  Едогонского сельского поселения, жители населенных пунктов
	До установления особого противопожарного режима

	8.
	Контроль за соблюдением гражданами установленного порядка выжигания сухой травянистой растительности на придомовых территориях и приусадебных участках
	Депутаты Едогонского сельского поселения
	В течении пожароопасного сезона

	9.
	Проведение инструктажа   по пожарной безопасности во всех учреждениях и организациях, независимо от форм собственности
	Руководители учреждений и организаций
	В течении пожароопасного сезона

	10.
	Организация привлечения спонсорской помощи для обеспечения противопожарной защиты мест проживания  малообеспеченных, социально-неадаптированных и маломобильных групп населения, ремонт печного отопления и электрохозяйства в местах проживания, а также оборудование жилых помещений автономными пожарными извещателями
	Администрация  Едогонского сельского поселения
	По мере необходимости

	11.
	Организация  и осуществление мероприятий по соблюдению требований пожарной безопасности, в том числе по недопущению зарастания земель сельскохозяйственного назначения сухой травянистой растительностью.
	Администрация  Едогонского сельского поселения
	В течении пожароопасного сезона